
13

Proloog

Aeg oli käes kasti sisse vaadata. 5. novembril 2009. aastal istusid 
teadlased 16 asutuses üle kogu maailma arvutikuvarite ette ja oota-
sid etenduse algust: kahe tarkvaraprogrammi samaaegset käivitamist 
kahe üliõpilase poolt – üks Minnesota ülikoolis, teine California teh-
noloogiainstituudis. 15 minuti vältel pidid kaks skripti sorteerima 
andmeid, mida koguti sügaval maa all, Põhja-Minnesota ammu hül-
jatud rauakaevanduses. 

Viimase aasta jooksul oli 30 ülitundlikku andurit – külmkapi 
mõõtu sügavkülmutatud anumad, mida juhuslike kosmiliste kiir-
te eest varjestas pool miili aluspõhjakivimeid ja õdusad tinatekid, 
sisemus jahutatud praktiliselt absoluutse nullini, kõigi sisemuses 
germaaniumiaatomitest südamikud – otsinud üht konkreetset tükki 
universumist. Selle otsingu abil saadud andmed liikusid detektori-
test mujal asuvatesse arvutitesse, kus see pimeanalüüsi protokolli 
kohaselt jäi „karpi“, silma alt ära. „Avamispidu“ algas kohe pärast 
kella 9.00.

Jodi Cooley vaatas seda pealt oma kontoris, Southern Methodist 
Universitys. Eksperimendi andmeanalüüsi koordinaatorina oli ta 
kindlustanud, et teadlased kirjutasid mõlemad skriptid eraldi, kasu-
tades kahte erinevat lähenemisviisi, mis tagas täieliku erapooletuse. 
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Samuti oli ta korraldanud nii, et kõik projekti kaastöötajad – füüsi-
kud Stanfordist, Berkeleyst, Brownist Floridas, Texasest, Ohiost ja 
Šveitsist – istusid kõik korraga oma arvutite juures. Üheskoos vaata-
vad nad, kuidas tõendid kuvaritele ilmuvad, üks graafik iga detektori 
kohta, kaks versiooni igast graafikust.

Mõne hetke pärast hakkasid graafikud ilmuma. Ei midagi. Ei mi-
dagi. Ei midagi.

Siis, kolm või neli minutit hiljem, ilmus esimene tuvastus – samal 
graafikul mõlemas programmis. Täpp graafikul. Täpp kitsas, soovi-
tud ribas. Ribas, kuhu teised täpid ei sattunud.

Mõni minut hiljem ilmus teisele graafikupaarile teine täpipaar 
samas kitsas ribas.

Ning mõni minut hiljem lõpetasid programmid töö. See oligi siis 
kõik. Kaks tuvastust.

„Ossa,“ mõtles Cooley.
Ossa: nad olid tegelikult midagi näinud, kuigi olid oodanud sa-

masugust tulemust kui eelmisel „karpi“ piilumisel, teistsuguste and-
metega, ligi kaks aastat tagasi – ei midagi.

Ossa: kui sa midagi leiad, siis on kaks igavesti vastik arv – statisti-
liselt ahvatlev, kuid avastuse väljakuulutamiseks ebapiisav.

Põhiliselt aga ossa: see võis olla esimene pilk tumeainele – osale 
meie universumist, mida me veel hiljaaegu isegi otsida ei osanud, 
sest ei taibanud, et peaaegu kogu meie universum on peaaegu täie-
likult puudu.

See polnud esimene kord kui ilmnes, et suur osa universumist on 
meie eest peidus olnud. 1610. aastal kuulutas Galilei maailmale, et 
uue riistapuu – meie nimetame seda nüüd teleskoobiks – abil taevast 
vaadeldes avastas ta, et universumis leidub palju rohkemat kui silm 
seletab. Tema tulemustest rääkiva pamfleti 500 eksemplari müüdi 
lennult maha; kui pakk ühe eksemplariga Firenzesse jõudis, kogunes 
selle saaja ümber rahvahulk, mis tahtis kuulda iga viimast kui sõna.
Seni, kuni meie liigikaaslased olid öötaevast vaadates maas lesinud, 
olime ikka arvanud, et see, mida me näeme, ongi kõik. Ent siis leidis 
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Galilei Kuu pealt mäed, Jupiterilt kaaslased ja sadu tähti. Korraga oli 
meil uurimiseks terve uus universum, millele astronoomid järgmise 
nelja sajandi vältel lisasid uued kuud teiste planeetide ümber, uued 
planeedid meie Päikese ümber, sajad planeedid teiste tähtede üm-
ber, sajad miljardid tähed meie galaktikas, sajad miljardid galaktikad 
väljaspool meie oma.

Ometi jõudsid astronoomid 21.sajandi esimese kümnendiga jä-
reldusele, et isegi selline universumi veider rahvaloendus võib olla 
samavõrd ajast ja arust kui too viieplaneediline kosmos, mille Galilei 
iidsetest aegadest päranduseks sai. Uuest universumist vaid tillukese 
osa moodustab see, mida me alati selle koostiseks pidasime – ma-
terjal, millest koosneme meie teiega, minu sülearvuti ning kõik need 
kuud ja planeedid ja tähed ja galaktikad. Ülejäänu – kaugelt suurem 
osa universumist – on … tont seda teab?

„Tume“, nii nimetavad seda kosmoloogid, mis on vist küll ajaloo 
suurim allaandmine, semantilises mõttes. See pole „tume“ nii nagu 
kaugus võib olla tume, ega ole see ka nähtamatu. See pole „tume“ 
nagu mustad augud või süvakosmos. See on „tume“, kuna on seni 
veel – ja võib-olla igavesti – tundmatu: 23 protsenti midagi müstilist, 
mida nad nimetavad tumedaks aineks, 73 protsenti midagi veel müs-
tilisemat, mida nad nimetavad tumeenergiaks. Mis jätab meile ainult 
neli protsenti kama. Nagu üks teoreetik avalikul loengul ütles: „Me 
oleme ainult tilluke reostus.“ Kustuta ära nii meid kui kõik see, mida 
me alati universumiks pidasime, ja tegelikult muutuks imevähe. „Me 
oleme täiesti tähtsusetud,“ lisab ta rõõmsalt.

Tore on. Kogu astronoomia on täis homo sapiens’i alandlikkusele 
sundivaid avastusi. Ometi oli neile tähtsusetuse õppetundidele pi-
sutki leevenduseks saavutatud sügavam arusaam universumist. Mida 
enam me suutsime vaadelda, seda rohkem me teadsime. Ent mis siis, 
kui me suutnuks vaadelda vähem? Mis oleks siis juhtunud meie et-
tekujutusega universumist? Milliseid praegu kujuteldamatuid taga-
järgi põhjustanuks säärane piiratus ja meie võime või võimetus seda 
ületada füüsikaseadustele ja filosoofiale, neile kahele mõõteriistale, 
millega mõõdame oma suhet universumisse?
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Astronoomid saavad seda nüüd teada. „Viimane koperniklik re-
volutsioon“, nagu nad seda sageli nimetavad, toimub just praegu. 
See käib maa-alustes kaevandustes, kus ülitundlikud andurid oota-
vad tabamust hüpoteetiliselt osakeselt, mis võib olla ammuilma saa-
bunud või mida ei pruugi kunagi tulla; see käib vandlitornides, kus 
kohvipausijutud manavad espressoaurudest välja multiversumeid. 
See käib lõunapoolusel, kus teleskoobid jälgivad Suure Paugu relikt-
kiirgust; Stockholmis, kus nobelistidele nende kokkupuudete eest 
tumeda poolega juba tunnustust jagama hakatakse; järeldoktorite 
sülearvutites üle kogu maailma, kui nood oma elutoadiivanite mu-
gavuses jälgivad reaalajas miljardite valgusaastate kaugusel asunud 
tähtede annihileerumist. See käib asjalikus koostöös ning kuna uni-
versum on olemuslikult darvinistlik paik, siis ka karjääre ohustavas 
konkurentsis.

Astronoomid, kes avastasid end selle revolutsiooni esirinnas, ei 
mõelnud seda alguses hoopiski nii. Nii nagu Galileil, polnud ka neil 
põhjust arvata, et nad avastavad midagi uut. Nad ei otsinud tumeai-
net. Nad ei otsinud tumeenergiat. Ja kui nad leidsid tõendeid nii tu-
meaine kui tumeenergia olemasolust, siis ei uskunud nad neid. Kui 
aga kogunes üha enam ja paremaid tõendeid, siis jõudsid nad koos 
ühisele arusaamisele, et see universum, mida me arvasime tundvat 
nii kaua kui tsivilisatsioon on taevasse vaadanud, on vaid õrn vari 
sellest, mis tegelikult eksisteerib. Et oleme olnud tegeliku universu-
mi suhtes pimedad, kuna see koosneb hoopis vähemast kui silm se-
letab. Ja et see universum on meie universum – selline, mida me alles 
hakkame avastama.

On taas aasta 1610.


